



RAILWAYS

BATCH-2024

ASSUMPTIONS



RAILWAYS 2024



अनुमान
(Prediction)

Future
(आगे आने वाले
समय के लिए)

RR vs SRM

12
(7) > 5

पूर्वधारणा
(Assumption)

↓
Data

RR शायद जीत जाये।
भविष्य, वर्तमान, भूतकाल

✗ not
allowed

← कौन बोल रहा है?

↓
Traffic Police

↪ जाम रोकना है।

Accident का
खतरा है।

↑
में से न्यों लिखेंगा?



1. Statement: The driver of the huge truck pulled the emergency brakes to avoid hitting the auto rickshaw which suddenly came in front of the truck.

Assumptions:

I. The auto rickshaw driver may be able to steer his vehicle away from the oncoming truck.

II. The truck driver may be able to stop the truck before it hits the auto rickshaw.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: ट्रक के सामने अचानक आ गए ऑटो रिक्शा से टकराने से बचने के लिए विशाल ट्रक के चालक ने इमरजेंसी ब्रेक लगा दिए।

पूर्वधारणाएँ:

- α I. ऑटो रिक्शा चालक आने वाले ट्रक से अपने वाहन को दूर चलाने में सक्षम हो सकता है।
II. ट्रक चालक ऑटो रिक्शा को टक्कर मारने से पहले ट्रक को रोकने में सक्षम हो सकता है। ✓

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

(B) यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

दोपहर → 1:00

KGS SSC Exam YouTube

100 सवाल

2. Statement:

The doctor warned the patient against any further consumption of alcohol if he desired to get cured from the ailment and live a longer life.

Assumptions:

I. The patient may follow the doctor's advice and stop consuming alcohol.

II. The doctor may be able to cure the patient from the ailment if the patient stops consuming alcohol.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: डॉक्टर ने रोगी को चेतावनी दी कि अगर वह बीमारी से ठीक होना चाहता है और लंबा जीवन जीना चाहता है तो वह शराब का अत्यधिक सेवन न करे।

पूर्वधारणाएँ:

- I. रोगी डॉक्टर की सलाह का पालन कर सकता है और शराब का सेवन बंद कर सकता है। ✓
- II. यदि रोगी शराब का सेवन बंद कर दे तो डॉक्टर रोगी को बीमारी से ठीक करने में सक्षम हो सकता है। ✓
- A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।
- B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।
- C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।
- D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।
- E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।**

3. Statement: The local cultural club decided to organize a musical event to raise money for the construction of the club building.

Assumptions:

I. The residents may not allow the club to organize the musical event in the locality.

II. The money collected by organizing the musical event may be substantial enough for the club to start construction.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: स्थानीय सांस्कृतिक क्लब ने क्लब भवन के निर्माण के लिए धन जुटाने के लिए एक संगीत कार्यक्रम आयोजित करने का निर्णय लिया।

पूर्वधारणाएँ:

I. निवासी क्लब को इलाके में संगीत कार्यक्रम आयोजित करने की अनुमति नहीं दे सकते हैं। ✗

II. क्लब द्वारा निर्माण शुरू करने के लिए संगीत कार्यक्रम आयोजित करके एकत्रित धन पर्याप्त हो सकता है। ✓

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

4. Statement: The traffic police department has put up huge notice boards at all the major junctions of the city warning drivers to refrain from using cell phones while driving or else their licenses will be impounded.

Assumptions:

- I. The drivers of the vehicles may ignore the warning and continue using cell phones while driving.
 - II. The traffic police department may be able to nab most of the offenders and impound their licenses.
- A. If only assumption I is implicit
 - B. If only assumption II is implicit
 - C. If either I or II is implicit
 - D. If neither I nor II implicit
 - E. If both I and II are implicit

कथन: ट्रैफिक पुलिस विभाग ने शहर के सभी प्रमुख चौराहों पर बड़े-बड़े नोटिस बोर्ड लगा दिए हैं, जिसमें वाहन चालकों को चेतावनी दी गई है कि वाहन चलाते समय सेल फोन का इस्तेमाल न करें अन्यथा उनके लाइसेंस जब्त कर लिए जाएंगे।

पूर्वधारणाएं:

I. वाहनों के चालक चेतावनी को अनदेखा कर सकते हैं और वाहन चलाते समय सेल फोन का उपयोग जारी रख सकते हैं।

II. यातायात पुलिस विभाग अधिकांश अपराधियों को पकड़ने और उनके लाइसेंस जब्त करने में सक्षम हो सकता है।

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

5. Statement: The local hospital put up a notice board at the main entrance stating that the hospital will carry out free check-up for detecting cancer for people staying in the locality.

Assumptions:

I. Large number of people living in the locality may avail the free check-up facility offered by the hospital.

II. Hospital staff deployed for the purpose may be able to cope up with the rush of people for check-up.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: स्थानीय अस्पताल ने मुख्य प्रवेश द्वार पर एक नोटिस बोर्ड लगा दिया है जिसमें कहा गया है कि अस्पताल, इलाके में रहने वाले लोगों के लिए कैंसर का पता लगाने के लिए, मुफ्त जांच करेगा।

पूर्वधारणाएँ:

I. बड़ी संख्या में इलाके में रहने वाले लोग अस्पताल द्वारा दी जाने वाली मुफ्त जांच सुविधा का लाभ उठा सकते हैं। ✓

II. इस उद्देश्य के लिए तैनात अस्पताल के कर्मचारी चेक-अप के लिए लोगों की भीड़ का सामना करने में सक्षम हो सकते हैं। ✓

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

6. Statement: The government has decided to distribute 3 kgs. of foodgrains to every family living below poverty line for the next three months at a nominal price of Rs. 5 per kg

Assumptions:

I. The government has enough stock to distribute foodgrains for the entire period.

II. Families living below poverty line may be able to afford to buy foodgrains at Rs. 5 per kg.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: सरकार ने अगले तीन महीनों के लिए गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले प्रत्येक परिवार को 5 रु प्रति किग्रा की मामूली कीमत पर 3 किलो खाद्यान्न बांटने का फैसला किया है।

पूर्वधारणाएँ:

- I. पूरी अवधि के लिए खाद्यान्न वितरित करने के लिए सरकार के पास पर्याप्त स्टॉक है। ✓
- II. गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले परिवार 5 रु प्रति किग्रा में खाद्यान्न खरीदने में सक्षम हो सकते हैं। ✓
- A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।
- B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।
- C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।
- D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।
- E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं। ✓

7. Statement: The government has recently advised all the public sector banks to reduce rate of interest on home loans up to Rs. 25 lakhs.

Assumptions:

I. The public sector banks may reduce the interest on all home loans up to Rs. 25 lakhs.

II. People may take undue advantage of the government's decision.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: सरकार ने हाल ही में सभी सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों को 25 लाख रुपये तक के गृह ऋण पर ब्याज दर कम करने की सलाह दी है।

पूर्वधारणाएँ:

I. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक 25 लाख रुपये तक के सभी होम लोन पर ब्याज कम कर सकते हैं। ✓

✗ II. लोग सरकार के फैसले का नाजायज फायदा उठा सकते हैं।

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

8. Statement: The civic body put up a huge notice board on the bench located at an isolated part of the city as "Many picknickers died while swimming in the sea during the past few months".

Assumptions:

I. Picknickers may ignore the notice and continue venturing into the sea.

II. Picknickers may read and be careful while venturing into the sea.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: नागरिक निकाय ने शहर के एक अलग हिस्से में स्थित बेंच पर एक बड़ा नोटिस बोर्ड लगा दिया क्योंकि "पिछले कुछ महीनों के दौरान समुद्र में तैरने के दौरान कई पिकनिकर्स की मौत हो गई"।

पूर्वधारणाएँ:

- I. पिकनिकर नोटिस को अनदेखा कर सकते हैं और समुद्र में जाना जारी रख सकते हैं। ✗
- II. पिकनिक करने वाले पढ़ सकते हैं और समुद्र में जाते समय सावधान रहें। ✓
- A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।
- B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।**
- C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।
- D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।
- E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

9. Statement: The government has decided to earmark a separate lane in the metropolis for passenger vehicles with more than one occupant.

Assumptions:

I. The move may help decongest the roads of the metropolis.

II. Many people may resort to pool car system to avoid traffic snarls.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: सरकार ने एक से अधिक सवारियों वाले यात्री वाहनों के लिए महानगर में एक अलग लेन निर्धारित करने का निर्णय लिया है।

पूर्वधारणाएँ:

I. इस कदम से महानगर की सड़कों पर भीड़ कम करने में मदद मिल सकती है। ✓

II. कई लोग ट्रैफिक जाम से बचने के लिए पूल कार सिस्टम का सहारा ले सकते हैं। ✓

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

— आम रास्ता

— Pool
Car System

10. Statement: The civic authority of the metropolis has decided to suspend sanctioning of new building proposals for six months and assess the impact of the current building projects on the city's amenities.

Assumptions:

- I. The builders' lobby may move the court against the civic body's decision.
 - II. The civic authority may be able to complete the impact study in about six months.
- A. If only assumption I is implicit
 - B. If only assumption II is implicit
 - C. If either I or II is implicit
 - D. If neither I nor II implicit
 - E. If both I and II are implicit

कथन: महानगर के नागरिक प्राधिकरण ने छह महीने के लिए नए भवन प्रस्तावों को मंजूरी देने और शहर की सुविधाओं पर वर्तमान भवन परियोजनाओं के प्रभाव का आकलन करने का निर्णय लिया है।

पूर्वधारणाएँ:

- I. बिल्डरों का समर्थन पक्ष नागरिक निकाय के फैसले के खिलाफ अदालत जा सकता है। α
- II. नागरिक प्राधिकरण लगभग छह महीने में प्रभाव अध्ययन पूरा करने में सक्षम हो सकता है। ✓
- A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।
- B.** यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।
- C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।
- D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।
- E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

11. Statement: The government has directed all the degree colleges to declare results of all the examinations within a fortnight after the last date of examination.

Assumptions:

- I. The college authorities may not be able to declare all the results within the stipulated time.
 - II. Many college authorities may not be able to conduct all the examinations in time.
- A. If only assumption I is implicit
 - B. If only assumption II is implicit
 - C. If either I or II is implicit
 - D. If neither I nor II implicit
 - E. If both I and II are implicit

कथन: सरकार ने सभी डिग्री कॉलेजों को परीक्षा की अंतिम तिथि के बाद एक पखवाड़े के भीतर सभी परीक्षाओं के परिणाम घोषित करने का निर्देश दिया है।

पूर्वधारणाएँ:

I. कॉलेज के अधिकारी निर्धारित समय के भीतर सभी परिणाम घोषित करने में सक्षम नहीं हो सकते हैं।

II. कई कॉलेज अधिकारी समय पर सभी परीक्षाएं आयोजित करने में सक्षम नहीं हो सकते हैं।

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

12. Statement: The cricketing body decided to hold the final match of the tournament in the biggest stadium of the country which can accommodate above one lakh spectators.

Assumptions:

- I. Most of the tickets may be sold resulting into huge income for the cricketing body.
 - II. Most of the spectators may prefer to watch the match on TV at their homes rather than going to the stadium.
- A. If only assumption I is implicit
 - B. If only assumption II is implicit
 - C. If either I or II is implicit
 - D. If neither I nor II implicit
 - E. If both I and II are implicit

कथन: क्रिकेटिंग बॉडी ने टूर्नामेंट के फाइनल मैच को देश के सबसे बड़े स्टेडियम में आयोजित करने का फैसला किया, जिसमें एक लाख से अधिक दर्शक बैठ सकते हैं।

पूर्वधारणाएँ:

I. अधिकांश टिकट बेचे जा सकते हैं जिसके परिणामस्वरूप क्रिकेट निकाय के लिए भारी आय हो सकती है।

II. अधिकांश दर्शक स्टेडियम जाने के बजाय अपने घरों में टीवी पर मैच देखना पसंद कर सकते हैं।

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

13. Statement: Many people fell ill after consuming meal at a wedding reception and were rushed to the nearby government and private hospitals.

Assumptions:

- I. The relatives of the affected people may refuse to take them to the Government hospitals.
 - II. The nearby hospitals may be able to attend to all the affected people.
- A. If only assumption I is implicit
 - B. If only assumption II is implicit
 - C. If either I or II is implicit
 - D. If neither I nor II implicit
 - E. If both I and II are implicit

कथन: शादी समारोह में खाना खाने के बाद कई लोग बीमार पड़ गए और उन्हें नजदीकी सरकारी और निजी अस्पतालों में ले जाया गया।

पूर्वधारणाएँ:

- I. प्रभावित लोगों के रिश्तेदार उन्हें सरकारी अस्पतालों में ले जाने से मना कर सकते हैं।
- II. आस-पास के अस्पताल सभी प्रभावित लोगों का इलाज करने में सक्षम हो सकते हैं।
- A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।
- B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।
- C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।
- D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।
- E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

14. Statement: The government has recently announced incentive package for setting up new business ventures in the rural areas and promised uninterrupted power supply to all the units.

Assumptions:

I. The government may be able to supply adequate power to all such units.

II. People living in the rural areas may welcome the government decision.

A. If only assumption I is implicit

B. If only assumption II is implicit

C. If either I or II is implicit

D. If neither I nor II implicit

E. If both I and II are implicit

कथन: सरकार ने हाल ही में ग्रामीण क्षेत्रों में नए व्यावसायिक उद्यम स्थापित करने के लिए प्रोत्साहन पैकेज की घोषणा की है और सभी इकाइयों को निर्बाध बिजली आपूर्ति का वादा किया है।

पूर्वधारणाएँ:

- I. सरकार ऐसी सभी इकाइयों को पर्याप्त बिजली की आपूर्ति करने में सक्षम हो सकती है।
- II. ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाले लोग सरकार के फैसले का स्वागत कर सकते हैं।
- A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।
- B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।
- C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।
- D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।
- E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।

15. Statement: The government has instructed all the private schools in the city to maintain the current fees for at least two more years.

Assumptions:

- I. The authorities of private schools may not follow the government instruction as they are not dependent on government funds.
 - II. The parents of the students at private schools of the city may still be eager to pay higher fees.
- A. If only assumption I is implicit
 - B. If only assumption II is implicit
 - C. If either I or II is implicit
 - D. If neither I nor II implicit
 - E. If both I and II are implicit

कथन: सरकार ने शहर के सभी निजी स्कूलों को कम से कम दो और साल तक फीस बनाए रखने के निर्देश दिए हैं।

पूर्वधारणाएँ:

I. निजी स्कूलों के अधिकारी सरकारी निर्देशों का पालन नहीं कर सकते हैं क्योंकि वे सरकारी धन पर निर्भर नहीं हैं।

II. शहर के निजी स्कूलों में पढ़ने वाले विद्यार्थियों के अभिभावक अब भी ज्यादा फीस देने को आतुर हो सकते हैं।

A. यदि केवल मान्यता I अंतर्निहित है।

B. यदि केवल मान्यता II अंतर्निहित है।

C. यदि या तो I या II अंतर्निहित है।

D. यदि न तो I और न ही II अंतर्निहित है।

E. यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।



KHAN GLOBAL STUDIES
Most Trusted Learning Platform

THANKS FOR WATCHING

